Item ponitur quod sortes et plato sunt coram te et bene scias quod hic est sortes et plato et nescias quid illorum sit sortes nec quid illorum sit plato tunc propono tibi istam hoc est sortes demonstrando unum illorum si conceditur contra omnis propositio de qua quis considerat et nescit ipsam esse veram nec scit ipsam esse falsam est sibi dubia ista est huiusmodi ergo etc. similiter dico si negatur. Si autem dubitatur ut est dubitanda contra tu scis ipsam significare sicut tu scis esse ergo tu scis eam esse veram. antecedens probatur sic. tu scis ipsam significare hoc esse sortem vel platonem et ita scis esse ergo scis ipsa significare sicut tu scis esse. Ad hoc respondetur admittendo casum et quando proponitur hoc est sortes dicitur dubitatur et ad argumentum cum dicitur tu scis ipsam significare sicut tu scis esse igitur etc. negatur consequens et ad probationem cum dicitur tu scis ipsam significare hec esse sortem vel platonem et ita scis esse ergo etc. negatur maior et cum dicitur quod ista propositio hoc est sortes non significat hoc esse sortem vel platonem quamvis consequatur ad eam quia significatio eius primaria et adequate est ista quod hoc est sortes et non totum hec hoc est sortes vel plato.²

¹ The sophisms presented in this treatise correspond to another group of sophisms found in 'De Scire et Dubitare.' The sophism treated in this paper is similar to sophism A4 in 'De Scire et Dubitare.' [Heytesbury, 1988: 439]

² "Again suppose that Socrates and Plato are present with you and you recognise that it is Socrates and Plato and you do not know which of them is Socrates nor which of them is Plato. Then I propose 'This is Socrates' to you pointing to one of them. If you concede it [I argue] against [your concession as follows]: You can't grant it because every proposition which someone considers and does not know to be true nor know to be false is doubtful to him. This is of that sort, so etc. Similarly it cannot be denied. If you doubt it [I argue] against that [doubt as follows]: you know it to signify as you know things to be, so you know it to be

The sophism is phrased in the context of an obligational debate. While it is not clear what the role of ‘Obligationes’ were or why they were taken to be interesting, the general idea is that they are a kind of oral debate between an opponent and a respondent. These debates were constrained by various rules which varied depending on the kind of disputation. The exact number and kinds of responses possible were debated by various authors.³ However, there were a number of elements common to all obligational debates. First, an obligational debate would begin with the opponent putting forward a casus. A casus can be thought of as the context that is used to frame the obligational debate. The context gives all of the background propositions that will be true for the duration of the debate. Heytesbury’s sophism has the following casus: there are two people with the respondent, Socrates and Plato. It is then stipulated that the respondent does not know which one is which but that they do know that the two men are Socrates and Plato.